

Nowy

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Niedziela, dnia 11 lutego 1917 r.

TEATR POLSKI, Cegielniana Nr. 63.

W niedzielę, 11-go lutego r. b. o godzinie 8 wieczór
ze współudziałem: p. KNAKE-ZAWADZKIEGO artysty teatru „Rozmaitości“
WESELE dramat w 3-ach akt.
St. Wyspiańskiego

W Niedzielę, dnia 11-go lutego r. b. o g. 3 po poł., ze współudziałem p. KNAKE-ZAWADZKIEGO artysty teatru „Rozmaitości“
OTELLO tragedia w 5 aktach (9 odsł.)
W. Szekspira

W środę, dn. 14 b. m. o godzinie 8 wieczór
Przedstawienie dla prenumeratorów „Kurjera Łódzkiego“
„Otello“ tragedia w 5 aktach (9 odsł.) W Szekspira
Z gościnnym występem p. ST. KNAKE-ZAWADZKIEGO.

Biuletyn do nabycia w cukierni Roszkowskiego. Teatr czynny we wtorek, czwartek w śniadki, w sobotę w niedzielę i święta dwa razy.

Jak się zachowują europejskie państwa neutralne.

To pytanie jest teraz u wszystkich na ustach. Co uczynią wobec nowych warunków wojny Holandia, Danja, Norwegja. Ta ostatnia najmniej jest zainteresowana. Brzegi jej nie zostały zamknięte przez blokadę. Szwajcarya również nie wchodzi w rachubę. Wypowiedziała się odrazu za utrzymaniem neutralności. Ale inne?

„Czas“ krakowski omawia położenie zagrożonych państw. Szczególnie zainteresowaną jest Holandia.

Wprawdzie i Anglja i Niemcy pozostawiły wzdłuż brzegów holenderskich wązki pas, wolny dla przejazdu neutralnych okrętów, ale już pierwszy rzut oka na mapę terenu blokowanego wskazuje, że morską komunikacja Holandji z jej posiadłościami na oceanie Indyjskim jest jeżeli nie zupełnie przecięta, to w każdym razie niezmiernie utrudniona. Statki holenderskie, dążące do kanału Suezkiego, nie będą mogły od tam płynąć najkrótszą drogą przez kanał La Manche i zatokę Biskajską, ale muszą okrążyć całą Anglję na północ od wysp Shetlandzkich, narażając się co chwila albo na wpadnięcie na pola minowe, albo na zaatakowanie przez łodzie podwodne, zawsze możliwe wobec niepodobieństwa ścisłego zachowania drogi pozostawionej statkom neutralnym.

Już drobne zboczenie z tej linii, spowodowane burzą lub koniecznością ominięcia min podwodnych, naraża okręty holenderskie na niemożliwe dotknięcie strefy blokowanej i bezwzględne storpedowanie.

Tymczasem całe bogactwo Holandji polega na jej olbrzymim handlu zamorskim z Jawą, Sumatrą, Borneo i innymi wielkimi wyspami archipelagu indyjskiego. Również w Ameryce południowej i środkowej posiada Holandia stare choć niezbyt rozległe kolonie, z którymi utrzymuje ożywione stosunki handlowe, a i pozatem żegluga tego kraju jest w stosunku do jego obszaru i zaludnienia nadzwyczaj silnie rozwinięta. Holandia zatem poniesie wskutek obostrzonej blokady najcięższe straty i ona w pierwszym rzędzie odczuje apel Wilsona.

Czy jednak holenderscy mężowie stanu zechcą narazić swój kraj na los Belgji, który tak dobrze znała, — przypuścić trudno. Mogłaby wprawdzie Holandia otworzyć swoje porty armji angielskiej, i połączyć z nią swoje wojsko, które przy ogólnej

mobilizacji możnaby doprowadzić do wysokości 400000 ludzi, ale najpierw przewóz znacznie szybsi niż stały ląd jest obecnie połączony z olbrzymim ryzykiem, nie mówiąc już o trudności szybkiego nagromadzenia ilości statków potrzebnych do transportu, a następnie, zanimby Anglijcy zdołali wylądować w Holandji wojenska niemieckie mogłyby się znaleźć w Amsterdamie, — sama zaś Holandia nie jest wcale przygotowana do prowadzenia wojny lądowej na większą skalę. Nie należy również zapominać że królowa holenderska jest córką niemieckiej księżniczki, a jej mąż należy do niemieckiej rodziny panującej i oboje bardzo niechętnie zgodziliby się na zerwanie stosunków z potężnym sąsiadem.

Co do Norwegji, dalsze jej trwanie w neutralności nie jest już tak pewne. Kraj ten, o którym dziś tak samo jak za czasów Wikingów można powiedzieć, że żyje z morza posiada największy tonaż handlowy ze wszystkich państw neutralnych i odczuwa każde utrudnienie żeglugi jako wstrząśnienie swego ekonomicznego życia.

Norwegja nie posiada wprawdzie morskich kolonii, ale prowadzi rozległy handel zamienny prawie z całym światem, a zwłaszcza z Anglją i Ameryką. Przecięcie komunikacji handlowej z Anglją jest dla retmanów, przewoźników i kupców norweskich prawdziwym ciosem, który ich pobudzi do najsilniejszych protestów przeciwko Niemcom.

Są to zaś warstwy, które mimo „chłopskiego“ charakteru Norwegji, nie utraciły tam swoich dawnych wpływów. Dopomogą im przytem duńskie sympatje, przeważające w Norwegji, której ludność używa dotychczas duńskiego literackiego języka. Obecny król norweski jest — jak wiadomo — Duńczykiem, a jego żona ródzona siostrą króla angielskiego. Wszystkie te okoliczności wytwarzają w Norwegji specjalną atmosferę sympatii dla koalicji, która obecnie może być decydującą dla dalszego postępowania północnego państwa.

Główną przeciwwagę wobec wojenniczego nastroju dworu i ludności nadbrzeżnej powinienby stanowić Storting, w którym przeważają żywioły skrajnie demokratyczne, pokojowo usposobione.

Usposobienie Danji jest znane. Kraj ten jest za słaby i zanadto eksponowany, aby ryzykować zatarg z Niemcami, w którym nikt by nie mógł przyjść mu z pomocą.

Szwecja natomiast stoi z wszystkimi swymi sympatjami po stronie mocarstw centralnych, co jest głównie

wplywem ciągłej groźby, wiszącej nad tem państwem od wschodu. — Nigdy Szwecja nie przyłączy się do sojuszników Rosji.

Jak widzimy, dalsze rozszerzenie wojny w Europie jest możliwe, ale mało prawdopodobne.

Dotychczasowe koszty wojenne.

Półtrzecia roku mija od chwili, gdy pożoga wojenna ogarnęła Europę — całe 30 miesięcy, a zatem 900 dni trwa ta pożoga i płonie jeszcze z niezminiejszą siłą. Straty i zniszczenia przybierają wprost fantastyczne rozmiary, spustoszenie wśród ludzkiego przejmują zgrozą. Narazie można w przybliżeniu obliczyć tylko te straty, jakie powstały skutkiem mobilizacji i dotychczasowego prowadzenia wojny, a to na podstawie zasięganych przez różne państwa różniczek wojennych oraz wynurzeń różnych rządów o wysokości kosztów, jakie w pewnych okresach czasu doszły do wiadomości publicznej.

Otóż z tych danych sądząc, oblicza „Frankf. Ztg.“, że w ciągu ubiegłych 30 miesięcy wojennych koszty wyniosły 300 miliardów marek. Ponięwał 1 miliard równa się, jak wiadomo 1,000 mil., przeto wymieniona suma stanowi 300 000 milionów marek. Obliczając koszty na miesiąc, wypadnie 10 miliardów marek, a na dzień 333 i pół mil. m. Lwia część tych sum olbrzymich przypada na koalicję, jedna trzecia zaś na Niemcy i ich sprzymierzeńców. Państwa neutralne zatem miały dotychczas 100 miliardów m. kosztów, przeciwnicy ich — 200 miliardów. Bajeczne rozmiary dotychczasowych ciężarów wojny uprzytomnić sobie można lepiej przez porównania. Tak np. jakież wielkie wrażenie wywołała wysokość odszkodowania, jakie Francja wypłaciła Niemcom w r. 1871 w sumie 5 miliardów fr. czyli 4 miliardów marek. Ludzie pojąć nie mogli jak można będzie zebrać taką niesłychaną sumę. Tymczasem dzisiaj koszty miesięczne wynoszą dwa i pół raza więcej, niż cała francuska kontrybucja wojenna. Innymi słowy: kontrybucja ta wystarczałaby tylko na pokrycie kosztów 12 dni wojny obecnej.

Wogóle w osądzaniu wojny, której jesteśmy świadkami kierować się musimy w porównaniu z wojnami innymi — zupełnie innymi pojęciami, co wykazuje jasno przeciwstawienie tej wojny dawniejszym. Tak np. wojna niemiecko-francuska trwała do zawarcia pokoju od 17 lipca 1870 do 17 marca 1871, czyli 245 dni. Wiaściwe wydatki wojenne — nie licząc za pomocą, emerytur i t. d. — wyniosły wówczas około 1 i pół miljarda m. z każdej strony, czyli 3 miljardy razem, t. j. mniej więcej tyle, ile teraz pochłania wojna 9 dniowa. W wojnie boerskiej, która trwała od 11 października 1899 do 31 maja r. 1902, a więc 963 dni, czyli niewiele dłużej niż dotychczas wojna obecna, koszty, poniesione przez Anglję wynosiły 4 i pół miljarda m, t. j. tyle, ile teraz kosztuje dni 13. Sama Anglja wydała obecnie co miesiąc tyle ile wydała na całą prawie wojnę boerską.

Wojna rosyjsko-japońska, która trwała od 20 lutego r. 1904 do końca sierpnia 1905 r., a więc 550 dni, ko-

sztowała — według obliczenia p. Helffericha — Rosję 2,87 miljarda m., Japonję 2,42 miljarda, ogółem 5,29 miljarda m. Ta suma pokryłaby koszty wojny obecnej tylko na 16 dni. Z tego zestawienia jasno wynika, jak dalece z biegiem czasu powiększyły się koszty prowadzenia wojny.

Podczas 38-mio stopniowego mrozu

Sprawozdawca wojenny „Lok. Anz“, p. Jerzy Wasner, telegrafuje z Mitawy pod datą 3 b. m.:

„Dzisiaj w nocy nie mogłem spać z powodu aspiryny, radowałem się szczerze głęboką ciszą dokoła — nie było slychać ani jednego strzału; wczoraj wieczorem o godz. pół do dziewiętej, gdy wracałem do domu, było już tutaj w śródmieściu 18 st. Jakże zimno mogło panować na wydmie Bergmanna? Wydma ta była niegdyś zalesiona, a teraz jest siłkiem wysokich, jak pokój, leńów, rowy są zrównane, okopów niema, ogień nawet z oddalenia niemożliwy. Jeżeli nasi biedni chłopcy chcieli choćby się przespać, musieliby się kłaść na gołej ziemi. Byłem rosjanom serdecznie wdzięczny za to, że milczeli. Naraz punktualnie o trzeciej, zaczęło się — ogień huraganowy niezwykłej siły. Przerwy najwyższe dwu, przeważnie zaledwie jednosekundowe. Około czwartej ucichło. O świcie zaczęło się nanowo. A maksimum zimna? Temperatura musiała spaść, mróz dochodził zatem do 28 st.

„Strzelanie miało na celu rozpoczęcie ataku rosyjskiego. Od czasu, kiedy zabraliśmy im 900 jeńców, kiedy zastaliśmy obu pułkowników przy kawie, a trzeciego nieżywego, winni nam byli jeszcze odpowiedz. Osobliwie wiodło im się z tym atakiem. Trzaskający mróz dopomógł nam do odparcia go z łatwością. Lotnicy ich zaledwie się wznieśli, już musieli lądować — prawdopodobnie zamarzała im benzyna. Myny ich o wiele za szybko spadały na ziemię i pękały w znacznym oddaleniu od naszej linii, pociski dział trafiały to tu, to tam, a zgrabiane ręce strzelały bezplanowo. Wmieszał się trzeci, jeszcze potężniejszy — atak został szybko przerwany.

„Będzie to miało skutki i dla nas, wobec zimna metal niemiecki i rosyjski są jednakowe, a w jaki sposób zaradzi się mogącym stąd wynikać skutkom — nie mam pojęcia. W każdym razie zaszedł w całej historii wojny bardzo rzadki wypadek. Atak nastąpił zresztą od północnego wschodu, tam, gdzie wzdłuż długiego gościńca jeziora Babit położony jest cmentarz łotewski. Cmentarz ten zajmuje kilometr kwadratowy — taka przestrzeń potrzebna była dla pogrzebania tysięcy poległych, jakich korpus łotewski stracił w walkach styczniowych“.

Akademicki kurs dla wyższej administracji.

Zamierzone jest powtórzenie obecnie przy Uniwersytecie Warszawskim odbywającego się Akademickiego Kursu dla wyższej administracji, obejmującego w języku polskim wykłady podstawowych przedmiotów

nauki administracji (koło 360 godzin wykładowych). Powtórzenie rozpocznie się dnia 1 marca r. b., a wykłady odbywać się będą, codziennie w wieczornych godzinach od 6-9, w 8-ch częściach (od I.III do 28.III, od 2.IV do 26.V, od 30.V do 24.VII).

Warunki przyjęcia do kursu są: 1) ukończenie przynajmniej 7 klasowej szkoły średniej (gimnazjum), szkoły realnej lub innej równoważnościowej szkoły. 2) zajęcie praktyczne przez dłuższy czas (przynajmniej 8 lat), w naczelnym administracji gospodarczego przedsiębiorstwa (rolniczego, technicznego, przemysłowego, handlowego) albo ukończone, po przynajmniej trzyletnich studiach uniwersyteckich, wykształcenie prawne, dające prawo do wstąpienia do wyższej służby sądowej i administracyjnej, albo przynajmniej 2 lata studjów uniwersyteckich i co najmniej trzyletnie zajęcie praktyczne w naczelnym administracji gospodarczego przedsiębiorstwa (rolniczego, technicznego, przemysłowego, handlowego). 3) Wiek od 25 do 40 lat. 4) Zobowiązanie brania udziału w kursie całkowitym. Zwierzchnie kierownictwo może w poszczególnych wypadkach uwolnić od wysłuchania poszczególnych wykładów. 5) Koszty kursów będą pokryte z funduszy publicznych.

Uczestnicy powinni wnieść opłatę 100 marek, płatną z góry albo odrazu, albo w trzech ratach. Z ważnych powodów Zwierzchnie Kierownictwo zwolnić może niezamożnych kandydatów w poszczególnych wypadkach od zapłaty całkowitej lub częściowo. O ukończonym udziale w kursie wystawia się na żądanie poświadczanie. Zgłoszenia o przyjęcie należy skierować pod adresem: Biuro Akademickiego Kursu dla wyższej administracji, Warszawa, Uniwersytet (kwestura). Zgłoszenia o przyjęcie zawierać muszą:

1) Krótki życiorys, podając nazwisko, imię, gdzie i kiedy urodzony, zawód obecny, wykształcenie szkoły średniej (ile klas, iloklasowej szkoły średniej?) gdzie i kiedy ukończono, dotychczasowa praktyka, jaka? gdzie? ile lat?) adres. 2) Świadectwo z ukończenia szkoły średniej. 3) Ew. świadectwo uniwersyteckie lub z praktyki. Dokumenta będą zwrócone urzędową drogą po załatwieniu zgłoszenia. Zgłoszenia, nie zawierające powyższych danych, nie będą uwzględnione. Kandydaci, którzy już raz zgłosili się do poprzedniego kursu, a z powodu braku miejsca przyjęci nie zostali, mogą ponowić zgłoszenie bez dodania życiorysu i dokumentów, powołując się na swe poprzednie zgłoszenie.

Zgłoszenie skutecznie należy do 15 lutego r. b. Przewidziane jest przyjęcie 150 kandydatów.

Przedstawienia dla naszych Czytelników

Na cawartość z rządu przedstawienie, które przypada w środę dnia 14-go lutego 1917 r. wybraliśmy wspaniały dramat p. t.

O TELLO

z gościnnym występem p. **St. Knaka-Zawadzkiego**

Każdy z Czytelników naszych, bądź za okazaniem kwitu z opłaconej prenumeraty, bądź też po przedstawieniu kuponu, ma prawo zakupić co tydzień 1 łoż lub 4 krzesła, amfiteatru albo balkony.

Ze względu na udział gościa warszawskiego ceny miejsc nieznacznie podwyższone.

Łoże 6 cio osobowa	4 rb 50 k.
" 4-ro	3 rb. —
Krzesła od 1-3 włącznie	1 rb. —
" 4, 5, 6	80 k.
" 7, 8, 9, 10, 11,	65 k.
" 12, 13, 14, 15	50 k.
" 16, 17, 18, 19	35 k.
" 20, 21, 22, 23, 24	30 k.

Amfiteatr 1, 2, 3, 4	40 k.
" 5, 6, 7, 8	30 k.
" 9, 10, 11	20 k.
Balkon 1	35 k.
" 2	20 k.
" 3	15 k.
Galeria	12 k.

Po cenach powyższych bilety na przedstawienie srodowe nabywać można w Administracji „Kuriera“ (Zachodnia 37) tylko do g. 4 dnia 14-go b. m.. W dniu 11 przedstawienia od g. 10-14 po po. bilety do nabycia w kasie teatralnej po cenach popularnych.

Kronika

Sekcja informacyjno-statystyczna Wydziału Techniki wojennej zbierając materiał statystyczny, dotyczący potrzeb wojska i wytwórczości przemysłu wojennego zwraca się do osób i firm zainteresowanych z prośbą o zgłaszanie swych adresów do Wydziału, Osobistych wyjaśnień udzielają dyszuryjący członkowie Sekcji codziennie za wyjątkiem świąt w godzinach między 5 a 7 po południu w kancelarii Stowarzyszenia Techników w Warszawie, ul. Czackiego nr. 5. Pod tym adresem należy również kierować korespondencję.

Podróże do Austro Węgier. Rząd austriacko węgierski wydał 19 grudnia 1916 r. zakaz importu różnych przedmiotów, szczególnie zaś artykułów luksusowych. Przy przewożeniu przedmiotów podpadających według swojej istoty naprawdę pod zakup importu, lecz należących do osób zmieniających miejsce zamieszkania lub do podróży, jako też przedmiotów wchodzących w skład spadków lub wypraw, import może być jednakże dozwolony za pozwoleniem kompetentnych urzędów względnie władz, o ile istnieją podstawy legalne do bezwzględnie uwolnienia od cła owych przedmiotów.

W każdym razie zabroniony jest import przedmiotów wysadzanych prawdziwymi perłami i drogiemi kamieniami, włącznie zegarków, przyozdobionych perłami lub drogiemi kamieniami nawet jeżeli takowe są noszone przez podróżnych przy sobie i służą do osobistego użytku. Klejnoty takie wprowadzone wbrew zakazowi ulega konfiskacie.

Ostrzega się zatem podróżnych we własnym ich interesie żeby nie brali ze sobą w podróż wymienionych przedmiotów i żeby nie narażali się na nieprzyjemne rewizje przewożąc nawet mniej wartościowe klejnoty.

W sprawie kotłów parowych W Nr 58 „Dziennika Rozporządzeń“ ukazało się rozporządzenie, dotyczące kotłów. § 1 tego rozporządzenia brzmi:

„Wszystkie używane w granicach generalnego gubernatorstwa warszawskiego w celach przemysłowych lub gospodarczych kotły parowe, nie wyciągające znajdujących w posiadaniu prywatnym kotłów okrętowych i lokomotywowym, podlegają nadzorni i sprawozdaniu Warszawskiego Stowarzyszenia Kociowego. Właściciele kotłów są członkami stowarzyszenia i podlegają ustawie jego. Kto dotychczas nie był członkiem Warsz. Stow. Kociowego, winien zgłosić się w ciągu 4 ch tygodni od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia do jednego z oddziałów Stowarzyszenia.”

§ 5 zaś przewiduje, że „wykroczenia przeciwko temu rozporządzeniu pociągają za sobą karę więzienia do roku i grzywny do mk. 10.000, lub jedną z tych kar.”

W myśl powyższego rozporządzenia należy zameldować wszystkie kotły używane w celach przemysłowych, lub gospodarczych, niezależnie od tego, czy kotły te są czynne, czy też nieczynne wskutek unieruchomienia fabryki. Nieczynne kotły są jednak swobodne od opłaty.

Zarząd Stowarzyszenia i główne biuro znajduje się w Warszawie, Chmielna Nr 2, oddział zaś w Łodzi, Piotrkowska Nr 103.

Powrót delegacji cechów. Onegua powrócił z Warszawy delegacja przedstawicieli cechów, drobnego przemysłu, która wręczyła w dniu 6 lutego adres Radzie Stanu.

Delegaci adres powyższy wręczyli marszałkowi koronnemu, p. Wacławowi Niemojewskiemu, w obecności p. Łempickiego, przyczem wyrażili, iż adres wyraża uzucia dla Rady Stanu klasy rzemieślniczej Łódzkiej w liczbie zgórą 30 tysięcy obywateli, zjednoczonych w instytucjach cechowych, których przedstawiciele złożyli podpisy na adresie.

Pan Marszałek koronny wyraził słowa podziękowania za uczucia, ożywające mieszczaństwo łódzkie dla rządu niepodległej Polski, przyczem konferował z przedstawicielami delegacji o sprawach bieżących i potrzebach kraju.

Oprócz tego delegacja otrzymała zapewnienie, iż przy uruchomieniu przemysłu polskiego na potrzeby armii przedewszystkiem uwzględnione będą przy dostawach interesy polskich kół rzemieślniczych.

Atleto z Komisji Rockefellerowskiej dla Łodzi. W tych dniach bawił w Łodzi przedstawiciel Komitetu Rockefellerowskiego niesienia pomocy Królestwu Polskiemu p. C. Foster, przyczem odbył konferencję w Komisji Rockefellerowskiej łódzkiej w sprawie zaopatrywania Łodzi w mleko skondensowane. Na przyszłość Łódź otrzymywać będzie mleko nie ze Szwajcarii, jak dotychczas, lecz mleko sterylizowane z Norwegii.

Na wypadek, gdyby mleka do Łodzi nie można było sprowadzać, p. Foster przyrzekł dla Łodzi zapomogę pieniężną w wysokości 30 tysięcy marek miesięcznie.

Pozatem p. Foster zakomunikował Komisji o podjęciu starań co do zaopatrzenia Łodzi w mydło dla dzieci, oraz odzież.

Kurs spółdzielczy w „Wiedzy”. Towarzystwo oświatowe „Wiedza” ogłosiło na semestr letni, w dziale nauk społecznych, kurs spółdzielczy, który prowadzić będzie p. St. Dippel, kierownik Łódzkiego Oddziału Warszawskiego Związku Stowarzyszeń Spożywczych. Kurs ten ma obić teorię Kooperatywną (cele i zasady; szkoły i kierunki) i historię jego rozwoju, ze szczególnym uwzględnieniem stanu kooperacji na ziemiach polskich.

Pierwszy wykład, poświęcony zagadnieniu „istoty spółdzielczości” odbył się w bieżącym tygodniu i zawierał ogólną teorię ассоjacji, następnie odbywać się będą w poniedziałki, między godz. 6 i pół a 7 i pół wiecz. w lokalu „Wiedzy”, przy ul. Widzewskiej 73.

Odczyt p. Zofii Wojnarowskiej o „Nocy Listopadowej” Wydziału Kociowego odbędzie się dziś w lokalu T. K. O. (Podlesna Nr 1), o godz. 4 e) po południu.

Dziesięć tysięcy obiadów więcej. Komitet Taniach i Bezplatnych kuchen przy Magistracie zezwolił zarządom taniach kuchen na wydanie w ciągu tygodnia o 10 tysięcy obiadów więcej, niż normalnie. Każda więc kuchnia może wydać przeciętnie o 100 obiadów więcej.

Z Chrześnością P. W. Dobroczyński. W dniu 9 lutego odbyło się zebranie Zarządu Ch. Tow. Dobro pod przewodnictwem wiceprezesa p. A. Zieglera, przy współudziale wiceprezesa p. J. Jarzębowskiego członka sekretarza p. T. Tujakowskiego, członków Rady Zarządzającej Komisji Rewizyjnej i przewodniczących komisji cyrkulowych.

Po odczytaniu protokołu ostatniego posiedzenia Rady Zarządzającej przystąpiono do załatwienia spraw na porządku dziennym będących. Z odsetek od kapitału 10000 zapisu b. p. Leony Poznańskiej przeznaczono rozmaite kwoty pp. przewodniczącym komisji cyrkulowych do rozdania w dniu 17 lutego r. b. pomiedzy najbiedniejszych mieszkańców chrześcijan każdego cyrkulu.

Rozpatrzone prośbę Komitetu III ochrony co do reperatury parkanu, otaczającego ochronę i ogród.

Rada Zarządzająca zwróciła uwagę, że chleb otrzymywany przez

wszystkie podwładne jej instytucje jest droższy, niż chleb dostawiany przez piekarnię magistracką, a ponieważ ta nie wystarcza na powiększenie produkcji, zdecydowano zwrócić się do komitetu Rozdziału chleba i maki przy Magistracie m. Łodzi z prośbą o urządzenie drugiej piekarni.

Uproszono pp. przewodniczących i opiekunów cyrkulowych, aby zwrócili uwagę na to, czy, wydany przez Magistrat koks jest rzeczywiście zużywany do ogrzewania koszów z ogniem na placach publicznych.

Przyjęto do wiadomości protokół komitetu Przytułku dla Starców i Kalek z dn. 10 stycznia i 6 lutego r. b.

Postanowiono przyjęcie do przytułku starców jednego pensjonarza za odpowiednią opłatą.

Fo wycozerpaniu porządku dziennego posiedzenie o 8-iej wiecz. zamknięto.

Z kooperatywy „Metalowiec”. Obecnie ustanowione ceny w kooperatywie robotniczej „Metalowiec” stanowią minimum cen łódzkie.

Oprócz tego obecnie kooperatywa zaprowadza sprzedaż wyrobów tabaczknych i papierosów.

Dzięki tak niskim cenom, w ostatnim miesiącu zapisano się do „Metalowca” około tysiąca nowych członków, tak, iż liczba ich przewyższyła liczbę członków „Robotnika” i skłupa największą klasowo zorganizowanych robotników.

Dobrocze, pieniężna loteria. Łódzkie Zyd. T.wo Ochrony Kobiet, dla zasilenia szczytnych funduszy urzęda również i w tym bieżącym loterie pieniężnej. Zezwolenie władz już otrzymane i sprzedaż losów się rozpocznie. Pomimo krytycznych czasów można się spodziewać, że panie i panowie, którzy łask. się podjęli tej sprzeczności dżyna a wszędzie przychylnego przyjęcia, gdyż właśnie z powodu tych ciężkich czasów rośnie ilość zgłaszających się do Ochrony Kobiet w poszukiwaniu pomocy, porady, pracy i schronienia.

Z aury. Mróz „sfolzał”... Już w dniu onegdajszym termometr wskazywał nad wieczorem tylko — 4° Powietrze jednak jest jeszcze bardzo oblegane dokuczliwym wiatrem południowo-zachodnim, zwiastującym rychłą odwilż. Barometr wskazywał też zmianę pogody i opadł powietrnie o 0,2 mm. W każdym bądź razie, sądzimy, cieszyć się nie ma czego, gdyż do wiosny jeszcze nie tak blisko, a już mróz jest żnośniejczy, niż „plucha”.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski (Cegielniana 63)

Dzisiaj powtórzenie „Wesela”, które odniosło olbrzymi sukces. Po południu „Otello”, w świetnej interpretacji p. St. Knaka Zawadzkiego, warszawskiego gościa.

„Rozmaitości” w Łodzi.

Zapowiedziane na ostatnie trzy dni lutego występy całego zespołu artystów warszawskiego Teatru Rozmaitości wzbudziły zainteresowanie, młarą którego mogą służyć coraz to liczniejsze zgłoszenia publiczności z zapytaniem o miejsce sprzedaży biletów na wspomniane trzy spektakle

Wobec tradycyjnego powodzenia, jakim się stale cieszą u nas wizyty gości warszawskich — jest to zupełnie zrozumiałe, że każdy pragnie zawczasu zabezpieczyć sobie udział w tej bisiadzie, nieszcznej dla Łodzi charakter misji kulturalno artystycznej.

O ile więcej, — sprzedaży biletów dotychczas jeszcze nie rozpoczęto. Nastąpi to niebawem o czym czytelników w swoim czasie poinformujemy.

Wieczór „Lutn”.

Przypominamy, iż dziś t. j. dnia 11 b. m. w sali Stowarzyszenia Handlowców Polskich (ul. Piotrkowska 108), o godz. 8 wiecz. odbędzie się wieczór muzyczno-wokalno-dramatyczny.

Wieczór pieśni i arji operowych Leo Slezaka.

Jeden z najwspanialszych współczesnych tenorów Włochów, królowski i cesarski śpiewak nadworny z opery w Wiedniu, Leo Slezak, ulubieniec europejskiej i amerykańskiej publiczności, na program jednorozowego koncertu w Łodzi, który odbędzie się w dniu 22 b. m. w Sali Koncertowej (Dzielnia 18) wybrał najpiękniejsze numery ze swego bogatego repertuaru. Według powszechnego mniemania Leo Slezak osiągnął obecnie szczyt swojej sztuki, a głos jego posiada niepospolitą siłę, metaliczny dźwięk i słodczy ton. Występ tego znakomitego śpiewaka, bez wątpienia, stanowić będzie „clou” obecnego sezonu koncertowego w Łodzi.

Bilety są do nabycia w Czytelni Nowości Alfreda Straucha, Dzielnia 16.

Kino-Teatry w Łodzi.

„Casino” (Piotrkowska Nr 67). Dzisiaj ciekawie arcydzieło sztuki kine matograficznej.

W długim, 6 cio aktowym kinodramacie p. t. „Homunculus” ilustrowane są oryginalne prześlądki człowieka sztucznie urodzonego, którego żywot obfituje w wstrząsające wypadki, a niektóre momenty tegoż — jak np. scena poświęcona budzą wprost uczucie grozy.

Widowiska w „Casino” rozpoczynają się o godz. 3-5-7 i 9-je.

„Odeon” (Przejazd 2). Dzisiaj wspaniały 6 cio aktowy dramat p. t. „Godzina duchów” z słynną pięknością Marją Vidai w roli głównej

Wojna.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 10-go lutego.

Wschódnia widownia wojny.

Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

Na północo-zachód od Stanisława planowo wykonana wycieczka przyniosła nam w rezultacie 17 jeńców i 3 karabiny maszynowe.

Fronty wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa i generała feldmarszałka Mackensena

Wobec trwającego mrozu — sytuacja niezmienną.

Front macedoński.

Pomiędzy jeziorami Wardar i Doiran od czasu do czasu ożywiona działalność artylerji i ciskaczy min.

Zachódnia widownia wojny.

Przy armji generała feldmarszałka księcia Albrechta Wirttemberskiego nad Ypern i na froncie Wytschaete przy grupie wojsk ks. Rupprechta w Artois, jak również pomiędzy Ancre i Somme działalność artyleryjska wzmagają się wielokrotnie. Pod ochroną ognia — pchnęli Anglicy w wielu miejscach — na południe od Sully — silne oddziały wywiadowcze — zostali oni jednak wszędzie odparci.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Na zachodnim brzegu Mozy rozpoczęło po południu silny ogień.

Za pomocą naszego skutecznego ognia stłumiono rozwijający się przeciw wyzynie 304 atak francuski. Na wschodnim brzegu rzeki na zboczach gór Pieprzowych rozehwał się atak kompanji nieprzyjacielskiej.

Pod Vaux (na północ od St. Michel) wtargnął w ataku nasz oddział do francuskiego rowu i zniszczył urządzenie wraz z załogą.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WIEN, (Urzędowo). 10-go lutego.

Wschódnia widownia wojny.

Na północo-zachód od Stanisława przedsięwzięcie jednego z naszych oddziałów zostało uwieńczone skutkiem.

Wojska nasze, które wtargnęły do rowów rosyjskich przyprowadziły 17 jeńców i 3 karabiny maszynowe.

Wielka widownia wojny.

W Gorycji wojska nasze podczas nocnych wycieczek zajęły liczne rowy nieprzyjacielskie, przyprowadziły 15 oficerów oraz 650 żołnierzy i zdobyły 10 karabinów maszynowych, 2 ciskacze min jak również wiele materiału wojennego. W sukcesach tych czynny udział wzięły oddziały 85 i 87 pułku piechoty (posp. rusz. z Dolnej Austrii i Bukowiny).

Południowo-wschódnia widownia wojny.

Zadnych wydarzeń.

Zastępca szefa sztabu generalnego v Hofer, marszałek polny porucznik.

Austria a Stany Zjednoczone

BUENOS AIRES, 10.2. — Wiedeński korespondent dziennika „Az Est” dowiaduje się ze źródła dobrze poinformowanego, że rokowania pomiędzy austro-węgierskim ministrem spraw zewnętrznych Czerninem, a ambasadorem amerykańskim Panfieldem, toczą się głównie koło punktu, czy możliwym jest, aby obywatele amerykańscy na morzu Śródziemnym mogli podróżować bez niebezpieczeństwa dla swego życia.

Czernin gotowy jest okazać w tym kierunku usposobienie pojedyncze o ile takie postępowanie nie dotknie zasad zaostrzonej wojny podwodnej.

BERN. — „Berner Intelligenzblatt” zaznacza, że wbrew twierdzeniom angielskim, Ameryka zerwała stosunki tylko z Niemcami; o zerwaniu stosunków z Austro-Węgrami dotychczas nie powzięto w Waszyngtonie opinji stanowczej. Nieprawdziwe są też pogłoski, jakoby nowy ambasador austro-węgierski hrabia Tarnowski już wyjechał z Waszyngtonu.

Wytwarza to sytuację dziwną, dającą się wytłumaczyć tylko przypuszczeniem, że Wilson bez głębszego zastanowienia zerwał stosunki z Niemcami, w najmocniejszym przekonaniu, że państwa neutralne w Europie pójdą za jego przykładem, co tak nastraszy Niemcy, że okazały się one skłonnemi do zawarcia pokoju z korzyścią dla koalicji.

Z Austrii Wilson obawia się zerwać, bo przeważną część emigrantów amerykańskich pochodzi z monarchji austriacko-węgierskiej, cież nie mają najmniejszego powodu występować przeciw niej wrogo. Z tego też powodu zerwanie stosunków z Austrią mogłoby w przyszłości bardzo ujemnie odbić się na ruchu wychodzącym do Ameryki.

Utrzymanie stosunków dyplomatycznych z Austrią budzi też opinię, że Wilson zrozumiał niepowodzenie swej akcji i dalsze jej następstwa zechce powstrzymać lub co najmniej ograniczyć.

Gabinet narodowy w Ameryce.
AMSTERDAM. „Allgemeen Handelsblad” powtarza wiadomość londyńskiego „Timesa”, że w ślad za Anglią i Francją, w Stanach Zjednoczonych będzie również utworzony gabinet „narodowy”, to znaczy: składający się z przedstawicieli wszystkich głównych stronnictw i partji.

Do nowego gabinetu amerykańskiego wejść mają podobno byli prezydenci Roosevelt i Taft. Dziennik amsterdamski podaje tę ostatnią informację w wielką wątpliwość, gdyż pomiędzy Wilsonem a Rooseveltem istnieją nie tylko różnice poglądów politycznych, ale i wielka nieprzyjaźń osobista.

Rząd grecki wobec blokady.

LUGANO, 10.2. — „Corriere della Sera” dowiaduje się z Aten: Posł amerykański zwrócił się do rządu greckiego z zapytaniem, jakie środki rząd grecki zamierza przedsięwziąć wobec zaostrzonej wojny podwodnej ze strony Niemiec.

Rząd grecki dotychczas nie odpowiedział. Prasa grecka uważa zerwanie stosunków za zupełnie zbyt późne. Grecja bowiem od kilku miesięcy odejła jest zupełnie z państwa koalicji od Niemiec i Austro-Węgier, gdy tymczasem przedstawiciele tych państw przez całą wy-

Wspomnienie.

Spełniając smutny obowiązek, podajemy do wiadomości, że

ś. † p.

JAN NOWACKI

nasz nieodżałowany kolega, zmarł w dniu 9. b. m. Bolesnie dotknięci tą nadzwyczajnie smutną stratą wdzięcznym sercem wspominamy pamięć tego zanego człowieka.

Niech Mu ziemia lekka będzie.

Współpracownicy

Tow. Akc. S-rów. K. Anstadta.

Ponadto wszystkie statki greckie zarekwirowała lub wynajęła koalicja, wobec czego szkody, wyrządzone na statkach greckich przez niemieckie łodzie podwodne, pójdą na rachunek tej ostatniej.

Wobec tego Grecja prawdopodobnie wstrzyma się od przyłączenia się do akcji Wilsona i poprzestanie na zwykłym proteście, tembardziej, że według zarządzeń niemieckich, najważniejsza dla Grecji komunikacja z Hiszpanją wcale nie została zagrożona.

Ameryka walczyć będzie osobno.

BERNO. 8.2. Korespondent „Timesa” donosi, iż Stany Zjednoczone w razie wypowiedzenia wojny Niemcom do koalicji nie wystąpią.

Punkt martwy w wystąpieniu Wilsona.

ZURYCH, 9.2. — Zurycki „Tagesszeitung” donosi: — Odmowne stanowisko europejskich państw neutralnych względem odezwj Wilsona podziało w Ameryce nader otęzewiająco, ponieważ ogół nie był tam wcale przygotowany na wojnę. Zatarł niemiecko-amerykański doszedł w chwili obecnej do martwego punktu i może być, że pozostanie na nim. Czyni to pozatem wrażenie, jak gdyby wskutek odmownego stanowiska europejskich państw neutralnych względem wezwania Wilsona do przyłączenia się do akcji Wilsona zerwanie pomiędzy Niemcami a Stanami Zjednoczonymi ograniczyło się miało do dotychczasowych groźnych gestów.

Przejazd ambasadora Bernstorffa.

WASZYNGTON, 9.2. — Urzędowo zakomunikowano, że Anglija i Francja zapewniły gęjty na swobodny przejazd dla hr. Bernstorffa i dla personelu ambasady.

Bezpodstawne pogłoski.

NOWY JORK, 9.2. — Depesza iskrowa Biuro Wolffa, wysłana pod datą 5 lutego:

Ze względu na przesadne i błędne pogłoski o środkach, podejmowanych przez rząd amerykański po zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Niemcami, pojawiły się oświadczenia ze źródeł dobrze poinformowanych, że pogłoski o konfiskacie statków znajdujących się w portach amerykańskich od początku wojny, naizupełniej są bezpodstawne i że nad podobnym zamiarem nawet się nie zastanawiano.

Tajemnica torpedowania.

KARLSRUHE, 9.2. — Do „Berner Tageblattu” donoszą z Paryża. W związku z zatopieniem pewnego statku francuskiego z całym znajdującym się na nim transportem wojsk, pisze współpracownik fachowy paryskiego „Petit Journal’a”, że marynarka niemiecka jest, widocznie w posiadaniu jakiegoś specjalnego sposobu torpedowania, przy którym nawet najwprawniejsze oko nie może dostrzedz biegu rzuconej torpedy. — Obserwacje podobne czyniono już niejednokrotnie.

Odłożona podróż.

RIO DE JANEIRO, 9.2. Parowiec brazylijski „Parana” odłożył swą podróż z ładunkiem składającym się z 95,000 worków kawy, ponieważ nie wie czy port Cette, który Niemcy ogłosili jako wolny dla dowozu dla Szwajcarii, znajduje się poza strefą blokowaną. Ponieważ w Brazylii dobrze jest wiadomem, że wówz przez Cette jest dopuszczony, należy więc przypuszczać, że chodzi tu o zamaskowanie faktu, iż francuskie drogi żelazne, jak donoszą dzienniki szwajcarskie, nie chcą przyjąć ani jednego pociągu szwajcarskiego z Cette do Marsylii, co oznacza zmniejszenie się dowozu o 12 do 15,000 tonn.

Trudności jednolitej akcji.

BERN, 9.2. Petersburski korespondent „Corriere della Sera” donosi, że wobec nowego położenia w Petersburgu powzięto na konferencji koalicji bardzo poważne postanowienia.

Sala Koncertowa. Czwartek 22 Lutego o godz. 8 wiecz.
Jedyny wieczór pieśni i arji operowych

Leo Slezak

Cesarski i Królewski śpiewak nadworny opery w Wiedniu.

Program: Pieśni Schumana Brahmsa, Straussa. Arje operowe Verdięo, Puccinięo, Meyerbeera i innych.
Bilety od 60 kop. do Rbl. 3.90 u **Alfreda Straucha**,
Dzielnia Nr. 16.

KUPON

dający prawo zakupu biletów na przedsięwzięcia Środowe Czytelników
Kuriera Łódzkiego

Wzrost ten należy okazać w Administracji „Kuriera” do dnia 27, przy zakupie biletów.
az y p. do dnia 14 lutego.

W rozmowie z dziennikarzami lord Milner bardzo poważnie oświadczył, że urzeczywistnienie akcji jednolitej napotyka na poważne trudności z powodu wielkiego oddalenia i rozdziału poszczególnych frontów.

Stany Zjednoczone chcą układow bezpośrednich

BERLIN, 9.2. — „United Press“ telegrafuje do Londynu z Waszyngtonu, że rząd St. Zjednoczonych nie życzy sobie prowadzenia układów z Niemcami na drodze pośrednictwa państw neutralnych.

Prezydent Wilson, zwiędzając ministerjum wojny, oświadczył:

— Nie powinno się dążyć do takiego, co by stało w sprzeczności z prawem międzynarodowym lub z uczuciami ludzkości, aby tym sposobem nie wywołać zarzutów ze strony Niemiec.

Senat amerykański przyjął wnioski prawodawcze, dotyczące przygotowań militarnych.

Rząd St. Zjedn. i właściciele żeglugi.

BERLIN, 9.2. — Przez Genewę telegrafują z Paryża: „Matin“ otrzy-

mał wiadomość z Waszyngtonu, że rokowania rządu amerykańskiego z przedsiębiorcami żeglugi w sprawie wypłynięcia z portów amerykańskich parowców pocztowych do Europy, nie doprowadziły do żadnego wyniku. Przedsiębiorcy zrzucają z siebie tak długo odpowiedzialność za uciekanie się do użytku broni w strefach zagrożonych, dopóki nie otrzymają przepisów ze strony rządu.

Projekt aby statkiem handlowym towarzyszyły okręty wojenne, spotkał się meże z wielkimi trudnościami.

Japonia grozi Anglii.

BERLIN, 9.2. — „Taegliche Rundschau“ nadmienia, że dzienniki japońskie domagają się wypowiedzenia traktatu japońsko-angielskiego i grożą nawet przymierzem niemiecko-japońskim przeciwko Anglii, z której nagrywają się z powodu biernego zachowywania się jej floty. Spodziewają się one, że Niemcy wraz z Japonją będą dostarczały amunicji przeciwko Ameryce. Dość tych powodów, by zerwać przymierze z Angliją.

Karty chlebowe we Francji.

BERLIN, 9.2. — „Voeuvre“ donosi z Paryża: Przejście do systemu wydawania kart chlebowych we Francji stało się obecnie koniecznością; tym jedynie sposobem uniknąć będzie można przykrych niespodzianek, jakie zostały spowodowane przez blokadę morską.

Pochód żółtej rasy.

Virginio Gayda z Archangielska przesłał tu-ryńskiej „Stampa“ interesujące obrazki wędrowek ludów, spowodowanych przez wojnę. W porcie Archangielskim widać rojące się tłumy azjatów z naddalszych kranców od Irkucka i Jeniseju, północne syberyjskie ludy, przedstawicieli ginącego szczepu samoleddów, rosnących persów, prowadzonych masowo jako robotników portowych, używanych także chętnie w górnictwie dońskim i u źródeł nafty w Baku.

Rosja, nie mając technicznych urządzeń, odpowiedzialnych za zadaniem decydującej chwili, posiada setkami tysięcy napływającego z całej Azji robotnika. Niedawno przybyło 200,000 persów, a dzisiaj już nowych ich 400,000 pracuje nad dolną Wolgą i to nie wystarczy — nadciągają bataliony robotnicze z Chin, skąd przypliwł sił roboczych trwa już lata całe. Setki tysięcy chińczyków i koreańczyków zalało już Mandżurię, którzy, jako handlarze, rozplynęli się

po całym obszarze Rosji, nie omijając nawet Petersburga. Używano ich przy wszystkich wielkich budowach koszar i linii kolejowych, jak nie-mniej i do wszelkich prac, związanych z wojną. Dziesiątki tysięcy chińczyków nieprzerwanie zwo-żą pociągi kolei syberyjskiej do kopalni na Uralu, lecz częstokroć postojem dłuższym jest dla nich front bo owo Wszędzie roi się od nich, we wielkich zakładach przemysłowych, kopalniach, budowach dróg żelaznych, których setki kilo-metrów powstaje w czasie wojny. W miastach spełnia azjatycki emigrant rolę handlarza reko-dzielnika, tragarza, a w Petersburgu powstała już „żółta dzielnica“ na przedmieściu Nowaja Dierewnia.

Poza krociami tysięcy napływaącego żółtego robotnika widzimy wszędzie w Rosji masy całej inteligencji z Japonji. Są to goście, których cyfra stale rośnie, oficerowie i inżynierzy, lekarze i agenci handlowi we wspaniałych futrach i czapkach, w modnych europejskich ubraniach. Pochód rasy żółtej staje się faktem niezaprzeczonym. Rosja, zastępując swe zachodnie granice, odsłoniła wschodnie, otwarła bramy dla nawały, przelatywającej się tak obficie, że sięga ona wszędzie, gdzie chce, nie natrafiając na żadną zapórę.

Zakład Lecznicy Dra J. Kmity

Warszawa ulica Nowowiejska № 8 Choroby gardła, nosa i uszu.

Teatr „ODEON“ Przejazd 2. Niebawem sensacja! Arcydzieło sztuki kinematograficznej! MARJA WIDAL nieporównana duńska artystka, odtwarza rolę główną wspaniałego dramatu w 6 częściach p. t. Godzina Duchów

SACHARYNA najlepszy najtańszy i najzrozszy — CUKIER marka „Dr. Fahlberg“ Wobec pojawienia się na rynku sacharyny złudnie podobnej w opakowaniu do marki Dr. Fahlberga — prosimy przeto kupować bezpo-średnio w naszym nowo otworzonym składzie przy ul. Piotrkowskiej 98. Sprzedaż Sacharyny marki Dra FAHLBERGA L. GLÜCK i S-ka Uaga: Agentów i wojażerów nie posiadamy.

Zakład Kąpielowo-Zdrojowy Ciechocinek. Kąpiele solankowe, błotne, kwaso-węglowe, elektryczne i inhalatorjum. Świetne skutki lecznicze. Najtańsze utrzymanie. Sezon wstępny od 1 Maja do 1 czerwca. Sezon główny od 1 czerwca do 1 października. CESARSKI ZARZĄD KĄPIELOWY.

MYDŁO po 85 k. funt, oraz ług do prania. Soda gwarantowana jako czysta tylko u Drukera, Łódź, ulica Główna 47.

Odmrożenie Frigorin „Motor“ Sprzedaż we wszystkich aptekach i składach antycznych. Cena tuby 30 kop.

OGŁOSZENIA DROBNE: Kosa do sprzedania, ul. Piotrkowska. № 249. Meble z 4-eh pokoi sprzedam oraz maszynę Piotrkowska 189-9. Pracownia sukien C. Zawadzkiej wykonuje każdą powierzoną robotę starannie, szybko i tanio. Przyjmuję także przeróbki. Gotowe spodnie, fasony modne, ul. Szkolna 13, parter. Poszukuje się ruchliwych kolport-rów z kaulą dla szerzenia aktu-alnych wydawnictw wojskowych Zako-szenia przez portjera hotelu „Savoy“ od 2-3 pp. Potrzebny uczeń do zakładu try-żerskiego. Wiadomość ul. Anrze-ja. № 1. Poszukuję nauczyciela matematyki dla przygotowania do politech-niki z grupy przedmiotów matematy-ki Oferty pod J. K. Stefan Cholewicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Ważne dla znających się na ogrodnictwie. Jest do wydzierżawienia ogród owocowy i warzywny obszaru około morgi na krancu miasta oraz mieszkanie z po-koju i kuchni z komórkami i różno-mi gospodarskimi zabudowaniami. Wiadomość: Konstanyowska 40. Nowak

Ładajcie wszędzie najoszczędniejszych i najtrwałszych Lampek Wolfram Typ „G“ od 25 do 100 Watt. Tow. Akc. SIEMENS PIOTRKOWSKA 98. Biuro ogłoszeń wł. S. KUSTOW, Piotrkowska 60.

Lampy karbidowe po rb. 1.20; Karbid tani! Szmalewicz Poludniowa 8. Uwaga: Miljon Koron! Już w tym tygodniu rozpoczyna się ciągnięcie 6-klasy Loterii Węgierskiej (od 14 lutego do 13 marca r. b.) Główna wygrana Miljon Koron 600,000; 400,000; 200,000; 100,000 i t. d. 33000 wygranych w sumie — 10,555000 koron. Każdy 2-gi los wygrywa. Ceny losów sto-sunkowo niskie! Samuel Weinberg, Piotrkowska 58.

Ważne dla handlujących! Korzystajcie z okazji! Z po-wodu likwidacji interesu nabyć można bardzo tanio różne resztki barachów surowych i koloro-wych tetnich i zimowych jak rów-nież chustki zimowe, odcinki na męskie i damskie ubrania i okry-cia, także różne cagi. ŁÓDŹ, ul. WIDZEWSKA 40, m. 10, front. II piętro, na prawo. CENY STAŁE.

Akuszerka z dyplomem Cesarskiej Aka-demji medycznej w Piotrogrze dzie, praktykująca 20 lat przy-muje. Piotrkowska 132 w podw.

Warszawska pracownia sukien i konfektów damskich. DROBOWOLSKIEJ, prowadzona przez osobę kompletnie uzdolnioną świeżo przybyłą z Warszawy. Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres kra-wieczyzny od skromnych do wykwintnych. Robota solidna wykonanie staranne, ceny bardzo przystępne. Ulica Młoga 16 m. 22, lewa oficyna parter.

Redakcja i Administracja Zachodnia 37, otwarta od 8-ej rano — 7 wiecz., w niedziele, od 8 — 12. Redaktor przyjmuje od godz. 12—2 w poł.

W Łodzi rocznie — rb. 6, półr. — rb. 3, kwart. — rb. 1.50, miesięcz — kop. 50. Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 20. za prowincji (z przesyłką pocztową) rocznie rb. 2.50, półr. — rb. 1.25, kwart. — rb. 0.62, mies. — kop. 75. Zagranicą: w Niemczech rocznie — mk. 24, półr. — mk. 12, kwart. — mk. 6, mies. — mk. 3. W Austrii: rocznie — kor. 30, półr. — kor. 15, kwartalnie — kor. 7.50, mies. — kor. 3.50.

Ugłoszenia: Nadstano: przed tekstem i w tekście kop. 50 za wiersz petirowy i lam. przed telegramami kop. 60. Reklamy: za telegramami kop. 25 za wiersz peti. i lam. Reklologia: za wiersz pet. i lam. kop. 30. Zwyczajne ogłoszenia: za wiersz pet. i lam. kop. 1. Małe ogłoszenia: za wyraz po 3 kop.; każde ogłoszenie naj-mniej 25 k., posady poszukiwane po 2 k. za wyraz. Za dołączenie reklam liczy się po 4 rb. od tysiąca